
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 181 – 02 PÁGINAS – ANO III - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 14-15 DE AGOSTO DE 2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 

 
 

PORTARIA Nº 201 de 14 de agosto de 2019. 

“EXONERA SERVIDOR DE 
CARGO EFETIVO”. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições 
legais, e constitucionais, conferidas pelo Art. 83, Inciso VI da Lei 
Orgânica Municipal. 

R E S O L V E: 
Art. 1º - Fica Exonerado (a) Pedido o Servidor LIDINALVA SILVA 
E SOUZA que exercia o Cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS (ZONA URBANA), lotada (o) na SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
Art. 3º - Dê-se Ciência, Cumpra-se e Publique-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR 
NEWTON BELLO/MA, em 14 de agosto de 2019. 

Roberto Silva Araújo 
Prefeito Municipal 

___________________________________________________ 
 
 
 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇO Nº 009/2019 – CPL 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 210/2019. 

 
A Prefeitura Municipal de Governador Newton Bello /Ma, através 
de seu Pregoeiro Oficial, torna público aos interessados que 
realizará às 14:00 horas do dia 30 de agosto de 2019, na sala da 
Comissão Permanente de Licitação/CPL, localizada na Avenida 
Nezinho Brandão s/n, Governador Newton Bello - Ma, licitação na 
modalidade Tomada de Preço, objetivando a Adequação de 
Estradas Vicinais na Zona Rural do Município de Governador 
Newton Bello-MA., Tipo Menor Preço Global. O edital e seus 
anexos estão à disposição dos interessados na sala da Comissão 
Central de Licitação de 2ª a 6ª feira das 08h00min às 12h00min, 
onde poderá ser consultado e/ou obtido gratuitamente mediante 
ao recolhimento da importância de R$ 50,00 (cinquenta reais) 
através de DAM (documento de arrecadação municipal). 
Esclarecimentos adicionais deverão ser protocolados na 
Comissão Permanente de Licitação, no horário de expediente. 
Base Legal Lei nº 8.666/93 e seus Articulados. Governador 
Newton Bello, 08 de agosto de 2019. Márcia Regina de Sousa 
Lins – Presidente de licitação. 
___________________________________________________ 
 

AVISO DE ERRATA 
AVISO DE LICITAÇÃO Nº 019/2019 – CPL 

 
AVISO DE ERRATA. A Prefeitura Municipal de Governador 
Newton Bello /Ma, na forma da Lei Federal n• 10.520 de 17 de 
Julho de 2002, aplicando-se subsidiariamente a Lei Federal n• 
8.666/93 e suas alterações, comunica que RETIFICA, na 
publicação do Aviso de Licitação Pregão Presencial nº 019/2019, 
realizada no Diário Oficial do Estado do Maranhão, publicação de 
Terceiros, Edição 149, do dia 08/08/2019 página 36, Referente 

ÍNDICE 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 LEIS 

 DECRETOS 

 PORTARIAS 

 LICITAÇÕES 

 CONTRATOS 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 

 CÂMARA MUNICIPAL 

 

LEIS 
 

 

DECRETOS 
 

 

PORTARIAS 
 

 

LICITAÇÕES 
 



2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 181 – 02 PÁGINAS – ANO III - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 14-15 DE AGOSTO DE 2019 

ao Aviso de Licitação Pregão Presencial 019/2019, ONDE SE LÊ: 
“que realizará às 10:30 horas do dia 14 de Agosto de 2019”, 
LEIA-SE: “que realizará às 10:30 horas do dia 30 de Agosto 
de 2019”. Base Legal Lei nº 8.666/93 e seus Articulados. 
Governador Newton Bello, 09 de agosto de 2019. Carlos Antonio 
Gomes da Silva – Pregoeiro. 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADORNEWTON 
BELLO – MA 

 
Resenha do Nono Termo Aditivo referente à Tomada de 
Preço nº 002/2018 a) Espécie: Termo de Aditivo nº 
09.83.01.02/2018, firmado em 02/08/2019, entre a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO – MA 
através da Secretaria Municipal de Educação, ordenador de 
despesa do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 
Educação Básica e de Valorização dos Profissionais-FUNDEB, e 
a empresa ALMEIDA E LIMA LTDA-ME; b) Objeto: prorrogação 
de prazo para execução de obras de reforma da Escola 
Municipal Edson Lobão no Município de Governador Newton 
Bello - MA; c)Fundamento Legal: Art. 57. § 1o, inciso II da Lei 
nº 8.666/93; d) Processo Referência: 083/2018; e) 
Prazo:04/08/2019 à 02/10/2019; g) Vigência:60 (sessenta) dias 
h) Signatários: pelo Contratante, Josélia Prazeres de Sena 
Secretária Municipal de Educação, e pelo Contratado Igor Lima 
Castelo Branco Almeida. 

Josélia Prazeres de Sena  
Secretaria Municipal de Educação 

___________________________________________________ 
 
Resenha do Nono Termo Aditivo referente à Tomada de 
Preço nº 002/2018 a) Espécie: Termo de Aditivo nº 
09.83.01.02/2018, firmado em 02/08/2019, entre a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO – MA 
através da Secretaria Municipal de Educação, ordenador de 
despesa do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 
Educação Básica e de Valorização dos Profissionais-FUNDEB, e 
a empresa ALMEIDA E LIMA LTDA-ME; b) Objeto: prorrogação 
de prazo para execução de obras de reforma da Escola 
Municipal Ezequiel Oliveira Dutra no Município de 
Governador Newton Bello - MA; c)Fundamento Legal: Art. 57. 
§ 1o, inciso II da Lei nº 8.666/93; d) Processo Referência: 
083/2018; e) Prazo:04/08/2019 à 02/10/2019; g) Vigência:60 
(sessenta) dias h) Signatários: pelo Contratante, Josélia 
Prazeres de Sena Secretária Municipal de Educação, e pelo 
Contratado Igor Lima Castelo Branco Almeida. 

Josélia Prazeres de Sena  
Secretaria Municipal de Educação 

___________________________________________________ 
 
Resenha do Nono Termo Aditivo referente à Tomada de 
Preço nº 002/2018 a) Espécie: Termo de Aditivo nº 
09.83.01.02/2018, firmado em 02/08/2019, entre a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO – MA 
através da Secretaria Municipal de Educação, ordenador de 
despesa do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 
Educação Básica e de Valorização dos Profissionais-FUNDEB, e 
a empresa ALMEIDA E LIMA LTDA-ME; b) Objeto: prorrogação 
de prazo para execução de obras de reforma da Escola 

Municipal Deusdete Cardoso da Silva no Município de 
Governador Newton Bello - MA; c)Fundamento Legal: Art. 57. 
§ 1o, inciso II da Lei nº 8.666/93; d) Processo Referência: 
083/2018; e) Prazo:04/08/2019 à 02/10/2019; g) Vigência:60 
(sessenta) dias h) Signatários: pelo Contratante, Josélia 
Prazeres de Sena Secretária Municipal de Educação, e pelo 
Contratado Igor Lima Castelo Branco Almeida. 

Josélia Prazeres de Sena  
Secretaria Municipal de Educação 

___________________________________________________ 
 
Resenha do Nono Termo Aditivo referente à Tomada de 
Preço nº 002/2018 a) Espécie: Termo de Aditivo nº 
09.83.01.02/2018, firmado em 02/08/2019, entre a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO – MA 
através da Secretaria Municipal de Educação, ordenador de 
despesa do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 
Educação Básica e de Valorização dos Profissionais-FUNDEB, e 
a empresa ALMEIDA E LIMA LTDA-ME; b) Objeto: prorrogação 
de prazo para execução de obras de reforma da Escola 
Municipal Euclides da Cunha no Município de Governador 
Newton Bello - MA; c)Fundamento Legal: Art. 57. § 1o, inciso 
II da Lei nº 8.666/93; d) Processo Referência: 083/2018; e) 
Prazo:04/08/2019 à 02/10/2019; g) Vigência:60 (sessenta) dias 
h) Signatários: pelo Contratante, Josélia Prazeres de Sena 
Secretária Municipal de Educação, e pelo Contratado Igor Lima 
Castelo Branco Almeida. 

Josélia Prazeres de Sena  
Secretaria Municipal de Educação 

___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

CONTRATOS 
 

 

CÂMARA MUNICIPAL 

   http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

 

 

 

 

 

 

mailto:pmgnb@governadornewtonbello.ma.gov.br

